
Università degli Studi “G. d’Annunzio”

Chieti - Pescara

Divisione 1 Affari Legali

Settore normativa di Ateneo

DAL/ADA/--------

DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO

Staff: Marianna IACOVONE

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia

Tel. +39 0871 3556390-6074 - Fax + 39 0871 3556302

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it

- 1 -

Numero e data di protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti

Oggetto: “Regolamento per la disciplina della chiamata dei Professori di prima e di seconda fascia”. Modifica.

IL RETTORE

VISTA la Legge n.168/1989 di istituzione del MURST (odierno MUR) e, in particolare, 
l’art.6, comma 6 in materia di autonomia universitaria;

VISTA la Legge n.240/2010 e, in particolare, l’art.1 che ha ribadito i principi di autonomia e 

responsabilità delle Università;
RICHIAMATA la necessità di una prima parziale modifica del comma 3 dell’art.4 del Regolamento 

de quo come di seguito indicato in rosso grassetto:
“Tutti i componenti della Commissione devono essere in possesso di un elevato 

profilo scientifico a livello internazionale; tale condizione si considera soddisfatta 

ove il professore, alla data di compilazione e sottoscrizione della modulistica 

dedicata (dichiarazione dati candidato Commissario ed eventuale dichiarazione 

degli indicatori), risulti incluso nella lista dei professori sorteggiabili ai fini 

dell’Abilitazione Scientifica Nazionale ovvero dichiari di essere in possesso dei 

requisiti richiesti dal MUR per la partecipazione a detta Commissione.

Fino all’emanazione del D.R. di nomina Commissione, sarà onere di ciascun 

candidato Commissario comunicare eventuali variazioni sopraggiunte rispetto a 

quanto innanzi dichiarato. Uno dei componenti esterni all’Università degli Studi “G. 

d’Annunzio” di Chieti-Pescara e in possesso di un elevato profilo scientifico a livello 

internazionale può essere scelto tra studiosi attivi in Università o in Centri di ricerca 

di un Paese OCSE. In nessun caso possono far parte della Commissione i professori 

che abbiano conseguito valutazione negativa ai sensi dell’art. 6, comma 8, L. n. 240 

del 2010. Il Nucleo di Valutazione controlla il possesso dei requisiti di cui al presente 

comma”;
VISTA la delibera Rep. n.195 del 15 luglio 2025 con cui il Senato Accademico ha approvato 

le modifiche sopra riportate al comma 3 dell’art.4 del Regolamento de quo

condizionato al parere favorevole che il Consiglio di Amministrazione ha reso con 
delibera Rep. n.245 del 30 luglio 2025;

RICHIAMATA la necessità di un’ulteriore modifica al Regolamento de quo ed in particolare 
all’art.6, comma 2bis come di seguito indicata in rosso grassetto:
“…RECLUTAMENTO DOCENTI DI PRIMA FASCIA:

ü valutazione della produzione scientifica complessiva: min 5% max 10%

ü valutazione analitica delle pubblicazioni presentate: min 15% max 60%

ü valutazione dell’attività dl ricerca: min 15% max 50%

ü valutazione dell’internazionalizzazione: min 5% max 20%

ü valutazione dell’attività didattica: min 10% max 30%

ü valutazione delle attività gestionali, organizzative e di servizio: min 5% max 20%

ü valutazione delle attività di terza missione: min 5% max 10%

ü attività clinico-assistenziale ovvero attività professionale in settore non medico 

entrambe svolte in ambito pubblico (da intendersi svolte nell’ambito della P.A. 

in senso lato): min 0% max 30%

(per un totale di 100).

RECLUTAMENTO DOCENTI DI SECONDA FASCIA



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

Divisione 1 Affari Legali 

Settore normativa di Ateneo 
 

 

DAL/ADA/-------- 

DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Staff: Marianna IACOVONE 

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6074 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 2 - 

ü valutazione della produzione scientifica complessiva: min 5% max 10% 

ü valutazione analitica delle pubblicazioni presentate: min 15% max 60% 

ü valutazione dell’attività di ricerca: min 15% max 50% 

ü valutazione dell’internazionalizzazione: min 5% max 10% 

ü valutazione dell’attività didattica: min 10% max 30% 

ü valutazione delle attività gestionali, organizzative e dl servizio: min 5% max 10% 

ü valutazione delle attività di terza missione: min 5% max 10% 

ü attività clinico-assistenziale ovvero attività professionale in settore non medico 

entrambe svolte in ambito pubblico (da intendersi svolte nell’ambito della P.A. 

in senso lato): min 0% max 30% (per un totale di 100).”; 

VISTA la delibera Rep. n.249 del 23 settembre 2025 con cui il Senato Accademico ha 
approvato le modifiche sopra riportate al comma 2 bis dell’art.6 del Regolamento 
de quo condizionato al parere favorevole che il Consiglio di Amministrazione ha 
reso con delibera Rep. n.305 del 30 settembre 2025; 

VISTO il vigente lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.425/2012, modificato con D.R. 
n.427/2013, con D.R. n.74/2019 e con D.R. n.425/2022; 

 

DECRETA 

 

Art.1 - È emanato il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei Professori di prima e di seconda 

fascia” come modificato che, allegato al presente Decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
Art.2 - Detto Regolamento entra in vigore a decorrere dal giorno successivo l’emanazione del presente 

Decreto ex art.83 comma 1 del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

IL RETTORE 

(Prof. Liborio STUPPIA) 

 
Firmato digitalmente da:

Stuppia Liborio

Firmato il 21/11/2025 14:06

Seriale Certificato: 2525334

Valido dal 12/06/2023 al 12/06/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


